
ORIGINALE  
 

 

 

COMUNE DI GASSINO TORINESE 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale  

N. 131 in data 15/12/2022 
 

 

 
Oggetto: REALIZZAZIONE NUOVI LOCULI PRESSO IL CIMITERO 

CAPOLUOGO - CAMPO E - TERZO INTERVENTO. APPROVAZIONE 

PROGETTO ESECUTIVO E PIANO DI SICUREZZA IN FASE DI 

PROGETTAZIONE REDATTO IN OTTEMPERANZA AL PREZZARIO 

REGIONE PIEMONTE EDIZIONE STRAORDINARIA INFRANNUALE 

2022, APPROVATO CON D.G.R. N. 3-5435 DEL 26/07/2022 (B.U. N. 30 S.O. 

N. 2 DEL 28/07/2022), EX ART. 26 DEL D.L. 50/2022 - CONVERTITO IN 

LEGGE 91 DEL 15/07/2022. CUP B31B21010540004. 

 

L’anno duemilaventidue, addì quindici del mese di dicembre alle ore 18:30 nella solita sala delle 

adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori qui di 

seguito elencati. 

Si dà atto che partecipa in videoconferenza, in collegamento al di fuori dalla sede municipale, ai 

sensi e nel rispetto degli artt. 1, 2 e 4 del Regolamento approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 51 del 30/09/2022 la Sig.ra: PRETI Emanuela 

 

N. Cognome Nome Carica Presente 

1 CUGINI Paolo Sindaco Sì 

2 TROPEA Rosetta Maria Vice Sindaco Sì 

3 MORELLI DI POPOLO E TICINETO Andrea Assessore Sì 

4 MOLINARI Giuseppe Assessore Sì 

5 PRETI Emanuela Assessore Sì 

 Totale presenti 5 

 Totale assenti 0 

Partecipa alla seduta, in collegamento telematico al di fuori dalla sede municipale, ai sensi e nel 

rispetto del Regolamento sopra citato ed in particolare dell’art. 4 comma 6  il Segretario Comunale 

Dott.ssa Daniela Sacco. 

  

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

Copia informatica di originale cartaceo conservato presso gli archivi del Comune di Gassino Torinese ai sensi del
D.LGS. n. 82 del 7/03/2005 destinata unicamente alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Gassino.



 1 

OGGETTO: REALIZZAZIONE NUOVI LOCULI PRESSO IL CIMITERO CAPOLUOGO 

- CAMPO E - TERZO INTERVENTO. APPROVAZIONE PROGETTO 

ESECUTIVO E PIANO DI SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE 

REDATTO IN OTTEMPERANZA AL PREZZARIO REGIONE PIEMONTE 

EDIZIONE STRAORDINARIA INFRANNUALE 2022, APPROVATO CON 

D.G.R. N. 3-5435 DEL 26/07/2022 (B.U. N. 30 S.O. N. 2 DEL 28/07/2022), EX 

ART. 26 DEL D.L. 50/2022 - CONVERTITO IN LEGGE 91 DEL 15/07/2022. 

CUP B31B21010540004. 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

  presso il campo “E” del Cimitero del Capoluogo occorre la costruzione di nuovi loculi poiché 

quelli esistenti risultano già in buona parte utilizzati;  

 Richiamata la deliberazione della G.C. n° 37 del 26/04/2021 avente ad oggetto “Costruzione di 

nuovi loculi presso il campo "E" del cimitero del capoluogo. Approvazione quadro delle 

esigenze”;  

 Dato atto che l’esigenza dell’Amministrazione risulta essere quella di garantire il servizio 

all’utenza, implementando la disponibilità di loculi per future sepolture, sviluppando dei nuovi 

manufatti contigui agli esistenti con medesime caratteristiche tecniche ed estetiche;  

 Per quanto sopra, con determinazione del Responsabile del servizio Opere Pubbliche Edilizia e 

Urbanistica n. 44/STEU del 28/10/2021 si affidava all’ing. Nicola Marega, con studio a San 

Raffaele Cimena (TO) in via Maestra n. 62/A codice fiscale MRGNCL75T29H501C, l’incarico 

professionale per la redazione del progetto di fattibilità tecnico-economica e definitivo 

dell’intervento indicato in oggetto, alle condizioni economiche formulate nella proposta di 

parcella prot. 12312/2021, assumendo apposito impegno di spesa di complessivi € 10.911,68, ex 

art. 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, al capitolo di bilancio del bilancio di previsione 

2021-2023 PEG 12092.02.2161;  

 Ravvisato che in data 20/12/2021 il professionista incaricato ha provveduto a depositare al 

protocollo generale dell’Ente il progetto di fattibilità tecnico-economica/progetto definitivo dei 

lavori di realizzazione nuovi loculi presso il campo E del cimitero del capoluogo, zona 

ampliamento, rubricato al protocollo n. 19693;  

 Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 137 in data 23/12/2021 con la quale si approvava 

l’anzidetto progetto avente il seguente quadro economico di spesa, prenotato con 

determinazione n. 66/STEU del 27/12/2021: 

 

QUADRO ECONOMICO DI SPESA – PROGETTO DEFINITIVO 

A) IMPORTO LAVORI E SICUREZZA   

A.1 Importo lavori soggetti a ribasso di gara  € 133.763,02  

A.3  Oneri per la sicurezza specifici (non soggetti a ribasso) € 11.254,63  

Copia informatica di originale cartaceo conservato presso gli archivi del Comune di Gassino Torinese ai sensi del
D.LGS. n. 82 del 7/03/2005 destinata unicamente alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Gassino.



 2 

TOTALE LAVORI A)  € 145.017,65 

C) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA S.A.   

C1) I.V.A. 10% su lavori € 14.501,77  

C2) Art. 113 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. (2% di A) € 2.900,35  

C3.1) Incarico studio di fattibilità e progettazione definitiva e CSP 

(oneri previdenziali e IVA inclusi)  
€ 10.911,68  

C3.2) Progettazione esecutiva, DL. CSP/CSE, contabilità, CRE (oneri 

e IVA inclusi) a base di gara 
€ 22.810,00  

C4) Collaudo statico (oneri e IVA inclusi)  € 2.111,00  

C5) Rilievi e indagini, prove di laboratorio (oneri e IVA inclusi) € 1.000,00  

C6) Contributo Autorità vigilanza lavori pubblici € 30,00  

C7) Imprevisti e arrotondamenti € 717,55  

TOTALE C)  € 54.982,35 

TOTALE COMPLESSIVO OPERA (A+C)  € 200.000,00 

 Richiamata la delibera di D.G.C. n. 122 del 02/12/2021 con la quale si adottava il “Piano 

triennale delle opere pubbliche 2022-2024 ed Elenco annuale 2022”, oltre che la delibera di 

Consiglio Comunale n. 12 del 21/04/2022 di approvazione e le successive delibere di Consiglio 

n. 27 del 30/05/2022 e n. 39 del 13/07/2022 di aggiornamento; 

 Ravvisato che con determinazione del Responsabile del servizio Opere Pubbliche Edilizia e 

Urbanistica n. 16/STEU del 22/04/2022 si affidava all’Ing. Nicola Marega, con studio a San 

Raffaele Cimena (TO) in via Maestra n. 62/A codice fiscale MRGNCL75T29H501C, il servizio 

di redazione del progetto esecutivo e csp dell’intervento indicato in oggetto, alle condizioni 

economiche formulate nell’offerta ME.PA. del 14/04/2022, e contestualmente si  assumeva 

apposito impegno di spesa di complessivi € 14.971,84, ex art. 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267, al capitolo di bilancio del bilancio di previsione 2022-2024 PEG 12092.02.2161, 

finanziato da fondo pluriennale vincolato;  

 Dato atto che in data 26/07/2022 la Regione Piemonte adottava il nuovo prezziario – edizione 

straordinaria infrannuale 2022 -  efficace a partire dai due giorni successivi alla pubblicazione 

sul B.U. (pubblicato in data 28/07/2022 sul B.U. n. 30 so. n. 2 la D.G.R. n. 3-5435 del 

26/07/2022); 

 Visti i seguenti elaborati costituenti il progetto esecutivo e piano di sicurezza in fase di 

progettazione dei lavori di realizzazione nuovi loculi presso il cimitero del capoluogo – campo 

E – terzo intervento, redatti dall’Ing. Marega Nicola  che tengono conto della revisione prezzi 

intervenuta in seguito all’emissione del nuovo prezziario Regione Piemonte – edizione 

straordinaria infra annuale 2022 -  efficace a partire dai due giorni successivi alla pubblicazione 

sul B.U. (pubblicato in data 28/07/2022 sul B.U. n. 30 so. n. 2 la D.G.R. n. 3-5435 del 

26/07/2022), rubricati al protocollo generale del comune in data 24/10/2022 prot. 16660 e 

costituiti dai seguenti documenti: 

01_Relazione generale; 

Copia informatica di originale cartaceo conservato presso gli archivi del Comune di Gassino Torinese ai sensi del
D.LGS. n. 82 del 7/03/2005 destinata unicamente alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Gassino.



 3 

02a_Relazione geotecnica; 

02b_Elaborato tecnico di copertura; 

03a_TArch01 Inquadramento generale, planimetrie; 

03b_ TArch02 Sezioni e particolari; 

03c_TStr_Strutture; 

04_Relazione di calcolo delle strutture; 

05_ Piano di manutenzione; 

06_Piano di sicurezza e coordinamento; 

07_Quadro incidenza manodopera; 

08_Computo metrico estimativo; 

09_Cronoprogramma dei lavori; 

10_Elenco prezzi unitari e quadro economico; 

11_Capitolato speciale dì appalto; 

 Visto altresì il quadro economico di spesa del progetto esecutivo (prot. 16660 del 24/10/2022), 

illustrato nello schema che segue: 

QUADRO ECONOMICO DI SPESA – PROGETTO ESECUTIVO 

A) IMPORTO LAVORI E SICUREZZA   

A.1 Importo lavori soggetti a ribasso di gara (originale) € 133.763,02  

A.2. Importo lavori soggetti a ribasso di gara (variazione per aggiornamento 

prezzario luglio 2022) € 28.907,96  

A.3  Oneri per la sicurezza specifici (non soggetti a ribasso) € 11.254,63  

A.4 Oneri per la sicurezza integrativi per aggiornamento prezzario luglio 

2022 (non soggetti a ribasso) € 22,55  

TOTALE LAVORI A)  € 173.948,16 

C) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA S.A.   

C1) I.V.A. 10% su lavori € 17.394,82  

C2) Art. 113 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. (2% di A) € 3.478,96  

C3.1) Incarico studio di fattibilità e progettazione definitiva e CSP (oneri 

previdenziali e IVA inclusi)  
€ 10.911,68  

C3.2) Progettazione esecutiva, DL. CSP/CSE, contabilità, CRE (oneri e 

IVA inclusi)  
€ 14.971,84  

C4) Collaudo statico (oneri e IVA inclusi) – a base di gara € 2.111,00  

C5) Rilievi e indagini, prove di laboratorio (oneri e IVA inclusi) € 1.000,00  

C6) Contributo Autorità vigilanza lavori pubblici € 225,00  

Copia informatica di originale cartaceo conservato presso gli archivi del Comune di Gassino Torinese ai sensi del
D.LGS. n. 82 del 7/03/2005 destinata unicamente alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Gassino.



 4 

C7) Imprevisti e arrotondamenti € 958,54  

TOTALE C)  € 51.051,84 

TOTALE COMPLESSIVO OPERA (A+C)  € 225.000,00 

 

 Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 55 del 30/11/2022 ad oggetto “Approvazione 

ottava variazione di bilancio 2022-2024, con applicazione avanzo di amministrazione”; 

 Richiamata inoltre la delibera di Consiglio Comunale 56 del 30/11/2022 ad oggetto “Elenco 

annuale e triennale delle opere pubbliche 2022-24. Terzo aggiornamento”; 

 Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 118 del 30/11/2022 ad oggetto “Variazione al piano 

esecutivo di gestione (PEG 2022); 

 Ritenuti gli elaborati costituenti il progetto esecutivo, aggiornati prezzario regionale edizione 

straordinaria di luglio 2022, dei lavori di “Realizzazione nuovi loculi presso il campo "E" del 

cimitero del capoluogo – terzo intervento” ed il Piano di sicurezza e coordinamento in fase di 

progettazione, redatti dall’Ing. Nicola Marega, rubricati al protocollo n. 14153 in data 

09/09/2022, rispondenti alle esigenze dell’Amministrazione comunale e pertanto approvabili; 

 Visto il bilancio di previsione 2022-2024, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 20 del 21 aprile 2022; 

 Acquisiti gli allegati pareri in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Servizio 

Competente e in ordine alla regolarità contabile del Responsabile del Servizio di Ragioneria, ai 

sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

Con voti unanimi favorevoli espressi a scrutinio palese, 

DELIBERA 

 

 Di richiamare le premesse tutte quali parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 Di approvare il progetto esecutivo dei lavori di “Realizzazione nuovi loculi presso il campo "E" 

del cimitero del capoluogo- terzo intervento” ed il Piano di sicurezza e coordinamento in fase di 

progettazione, redatti dall’Ing. Nicola Marega con studio a San Raffaele Cimena (TO), 

aggiornati prezzario regionale edizione straordinaria di luglio 2022, rubricati al protocollo n. 

14153 in data 09/09/2022, costituiti dai seguenti documenti: 

01_Relazione generale; 

02a_Relazione geotecnica; 

02b_Elaborato tecnico di copertura; 

03a_TArch01 Inquadramento generale, planimetrie; 

03b_ TArch02 Sezioni e particolari; 

03c_TStr_Strutture; 

04_Relazione di calcolo delle strutture; 

Copia informatica di originale cartaceo conservato presso gli archivi del Comune di Gassino Torinese ai sensi del
D.LGS. n. 82 del 7/03/2005 destinata unicamente alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Gassino.



 5 

05_ Piano di manutenzione; 

06_Piano di sicurezza e coordinamento; 

07_Quadro incidenza manodopera; 

08_Computo metrico estimativo; 

09_Cronoprogramma dei lavori; 

10_Elenco prezzi unitari e quadro economico; 

11_Capitolato speciale dì appalto; 

 Visto il seguente quadro economico di spesa:  

QUADRO ECONOMICO DI SPESA – PROGETTO ESECUTIVO 

A) IMPORTO LAVORI E SICUREZZA   

A.1 Importo lavori soggetti a ribasso di gara (originale) € 133.763,02  

A.2. Importo lavori soggetti a ribasso di gara (variazione per aggiornamento 

prezzario luglio 2022) € 28.907,96  

A.3  Oneri per la sicurezza specifici (non soggetti a ribasso) € 11.254,63  

A.4 Oneri per la sicurezza integrativi per aggiornamento prezzario luglio 

2022 (non soggetti a ribasso) € 22,55  

TOTALE LAVORI A)  € 173.948,16 

C) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA S.A.   

C1) I.V.A. 10% su lavori € 17.394,82  

C2) Art. 113 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. (2% di A) € 3.478,96  

C3.1) Incarico studio di fattibilità e progettazione definitiva e CSP (oneri 

previdenziali e IVA inclusi)  
€ 10.911,68  

C3.2) Progettazione esecutiva, DL. CSP/CSE, contabilità, CRE (oneri e 

IVA inclusi)  
€ 14.971,84  

C4) Collaudo statico (oneri e IVA inclusi) – a base di gara € 2.111,00  

C5) Rilievi e indagini, prove di laboratorio (oneri e IVA inclusi) € 1.000,00  

C6) Contributo Autorità vigilanza lavori pubblici € 225,00  

C7) Imprevisti e arrotondamenti € 958,54  

TOTALE C)  € 51.051,84 

TOTALE COMPLESSIVO OPERA (A+C)  € 225.000,00 

 

 Di richiamare pertanto:  

 La delibera di D.G.C. n. 122 del 02/12/2021 con la quale veniva adottato il “Piano 

triennale delle opere pubbliche 2022-2024 ed Elenco annuale 2022”, oltre che la delibera 

Copia informatica di originale cartaceo conservato presso gli archivi del Comune di Gassino Torinese ai sensi del
D.LGS. n. 82 del 7/03/2005 destinata unicamente alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Gassino.



 6 

di Consiglio Comunale n. 12 del 21/04/2022 di approvazione e le successive delibere di 

Consiglio n. 27 del 30/05/2022 e n. 39 del 13/07/2022 di primo e secondo 

aggiornamento; 

 La delibera di Consiglio Comunale n. 55 del 30/11/2022 ad oggetto “Approvazione 

ottava variazione di bilancio 2022-2024, con applicazione avanzo di amministrazione”. 

In questa sede l’Amministrazione comunale provvede a finanziare con fondi comunali – 

avanzo di amministrazione disponibile per investimenti, la maggiore quota di 25.000,00 

rispetto al progetto definitivo approvato con DGC n. 139 del 23/12/2021; 

 La delibera di Consiglio Comunale 56 del 30/11/2022 ad oggetto “Elenco annuale e 

triennale delle opere pubbliche 2022-24. Terzo aggiornamento”. Nella relativa “scheda 

A” del suddetto programma degli investimenti, il progetto “Realizzazione nuovi loculi 

presso il campo "E" del cimitero del capoluogo” inserito nell’annualità 2022, ha subito la 

seguente modifica: da euro 200.000,00 ad euro 225.000,00; 

 La Delibera di Giunta Comunale n. 118 del 30/11/2022 ad oggetto “Variazione al piano 

esecutivo di gestione (PEG 2022); 

 

 Di dare atto che a seguito del presente deliberazione il Responsabile del Servizio interessato 

provvederà con la predisposizione della determinazione a contrarre stabilendo la procedura di 

gara e provvedendo altresì alla prenotazione del quadro economico di spesa, aggiornato al 

prezzario regionale edizione straordinaria infra annuale 2022, ai sensi del principio contabile 

allegato 4/2. 

 

 

Con separata votazione in forma palese ed all'unanimità di voti favorevoli, la presente deliberazione 

viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267., per procedere tempestivamente agli atti conseguenti al presente 

provvedimento. 

Copia informatica di originale cartaceo conservato presso gli archivi del Comune di Gassino Torinese ai sensi del
D.LGS. n. 82 del 7/03/2005 destinata unicamente alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Gassino.



 7 

  

 

 

COMUNE DI GASSINO TORINESE 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N°  131         DEL  15/12/2022 

 

OGGETTO:  REALIZZAZIONE NUOVI LOCULI PRESSO IL CIMITERO CAPOLUOGO 

- CAMPO E - TERZO INTERVENTO. APPROVAZIONE PROGETTO 

ESECUTIVO E PIANO DI SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE 

REDATTO IN OTTEMPERANZA AL PREZZARIO REGIONE PIEMONTE 

EDIZIONE STRAORDINARIA INFRANNUALE 2022, APPROVATO CON 

D.G.R. N. 3-5435 DEL 26/07/2022 (B.U. N. 30 S.O. N. 2 DEL 28/07/2022), EX 

ART. 26 DEL D.L. 50/2022 - CONVERTITO IN LEGGE 91 DEL 15/07/2022. 

CUP B31B21010540004. 

 

Il sottoscritto Responsabile del servizio Competente: 

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’argomento evidenziato in oggetto; 

CONSIDERATO che in seguito all’istruttoria condotta, per quanto di competenza sotto l’aspetto 

tecnico, il provvedimento risulta RISPETTARE la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa; 

Ai sensi del combinato disposto dall’art. 49 comma 1 e dall’art.147 bis del Decreto Legislativo 

267/2000 T.U.E.L. e s.m.i. 

ESPRIME sulla presente proposta di deliberazione PARERE in ordine alla regolarità tecnica 

FAVOREVOLE 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Anna Casalone 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario: 

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’argomento evidenziato in oggetto; 

In seguito all’istruttoria relativa alla verifica dei riflessi diretti e indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, ai sensi del combinato disposto dall’art. 49 

comma 1 e dall’art.147 bis del Decreto Legislativo 267/2000 T.U.E.L. e s.m.i. 

RILASCIA sulla presente proposta di deliberazione PARERE in ordine alla regolarità contabile 

FAVOREVOLE 

        IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

Copia informatica di originale cartaceo conservato presso gli archivi del Comune di Gassino Torinese ai sensi del
D.LGS. n. 82 del 7/03/2005 destinata unicamente alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Gassino.


